τένοισαν καὶ σύνελευθερίαν τόν τοῖσυτον μὴ μετάγειν. ταῦτα δὲ καὶ
τῆς συγκλήτου δόγματι κυρωθῆναι Εούλομαι, καὶ πελεύω τοῦτο
μου τὸ διάταγμα ἐν τῷ Φόρῳ τοῦ Τελείου προτεθῆναι, πρὸς τὸ
δύνασθαι εἰναγνώσκεθαι. Θεοντίσει ὁ πραιτέρως Βηράστος Πολ-
λῶν εἰς τὸς πρέξεων ἐπαρχίας πεμφθῆναι. πάντα δὲ τὸν Εούλομέ-
νον χρησθεῖν καὶ ἔχειν μὴ πωλέοθαι λαμβάνειν ἐκ τῶν προτεθέν-
των παρ' ἡμῶν (p).

§. XVIII.

(p) Editionis, quae *Coloniae* nomen prae se fert an. MDCLXXXVI.
pag. Cl &c. quae latine sic vertuntur: *Marcus imperatoris epi-*
ſcola ad Senatum romanum, qua refatatur, christianos viitoriae ro-
manorum contra barbaros cauſam fuisse. Imperator Caesar M.
Aurelius Antoninus, Germanicus, Parthicus, Sarmaticus, po-
pulo romano et sacro fenerii salutem. De magnitudine consilii
inſtitutique mei vos certiores feci. Supramodum conſecutae ſunt
in Germania aerumnæ graues, ad conſinium periclitantibus labo-
rantibusque et a septuaginta quatuor draconibus nono miliario
oppreſſis nobis in Cotino. Qui cum non longe abeſſent, explora-
toreſ id nobis indicarunt: et itidem Pompeianus copiarum no-
ſtrarum militarium praefectus ea ſignificauit, quae prius nobis
cognita erant. Oppreſſus autem eram ab ingenti multitudine cum
mecum eſſent copias deleſtas legionis primæ, decimæ, geminæ,
ſerentariorū, milſiae. Cum ergo renuntiatum eſſet, exercitum
ex omni turba conferta nonętorum ſeptuaginta mihiū addeſſe:
*ipſe quoque vires meas inquirens, et copiarum numerum inti-
ſus, et cum multitudine barbarorū arque boſtium conſerens, ad rem*
diuinam diis patriis per preces faciendam decurri. Et vires
meas in angustum redigi cernens, euocauit, qui apud nos dicun-
*tur, christianos; ac per inquitionem magnum corum inueni nū-
merum: acrisusque in eos infrenui. Quod quidem minime faſtum*
oportuit, propter eam, quam in illis poſtea comperi eſſe virtu-
*tem: unde illi pugnam, non autem a telorum armorumque expe-
ditione, neque a tubarum clafico exordiuntur; quod ingratiū*
atque inimicum hoc eis ſit, propter Deum, quem in conſientia
gerunt. Quapropter aequum eſt, quos atheos et a Diis alienos
eſſe ſuſpicari ſumus, ut eos norimus Deum in conſientia, ſuapte
ſponte illapsum, arque ibi inclufum habere. Nam proiuentes
ſe in terram, non pro me tantum, ſed et pro exercitu, qui tum
ibi aderat, uniuerso precati ſunt; ita ut ſolatio nobis eſſent in
praefenti fame et ſiti: in quantum enim iam diem aquam, quoꝝ
ea

§. XVIII.

Peculiarem praeterea legem tulisse M. AVRELIVM, qua Edictum *An-*
grauissimam in accusatores christianorum poenam constituerit, mul-
tonini. Sibi his argumentis persuadent. Quod non solum TERTULLIANVS
 postremis verbis ex *apolog.* supra recitatis §. II, atque ex eodem
 EVSEBIVS (§. III) post commemoratam victoriam M. AVRELII christi-
 anorum beneficio reportatam huiusmodi edicti Imperatoris expre-
 sam mentionem facit: verum etiam EVSEBIVS in enarrando martyrio
 APOLLONII accusatorem illius *κατὰ βασιλικὴν ἔρον ex Imperatoris*
edicto cruribus fractis poenas dedisse accusationis perhibet (q), quae
 verba de M. AVRELII edicto apud TERTULLIANVM commemorato in-
 telligi debere existimant. Quare eiusmodi edictum M. AVRELII in-
 ter testes miraculi huius apparere solet eorumque numerum augere.

D

§. XVIII.

ea defecisset, non ceperamus. Nam in mediterraneo Germaniae et
in finibus boſſium eramus. Similataque vero illi in terram sunt
proouoluti et Deum precatione invocavant, quem ego ignorabam,
*confessum aqua de caelo est consecuta, ad nos illa quidem frigi-*da**
dissima in romanorum vero imminentes hostes grande ignea. Sed
*et cum oratione ipsa illico praesentia Dei affuit, tanquam insu-*perabilis et inuicti.* Inde igitur incipientes, permitemus hisce*
christianis esse: ut ne id genus armorum aduersus nos precibus
illi vtentes, voti compotes fiant. Quocirca consulens flatuo, ne
*bominem huiusmodi, quod videlicet christianus sit, accusare li-*cear.* Si quis autem iniemiat christianum, propterea quod*
christianus sit, deferre; delatum ipsum christianum, qui hoc sit
*professus, nulloque alio crimine accusatum, quam quod christia-*nus sit, manifesto se pro eo gerere, delatorem vero ipsum, vi-**
nunt comburi velo. At christianum confessum ac prouide eo no-
mine tutum atque securum, is cui prouinciae praefectura credita
est, ad poenitentiam eiusmodi professionis et flatum illiberalem
*non traducet. Haec vero etiam senatus consilio confirmari vo-*lo: ex constitutionem* hanc meam in foro Traiani proponi iubeo,*
ut legi possit. Illam quoque in prouincias quasque mittendam
curabit Veretus Pollio praefectus. Quicunque autem hac vti, et
habere exemplar eius voluerit, ne recipere id ex eo, quod a nobis
propositum est prohibeatur.

(q) *bifl. eccl. lib. V. c. XXI ed. Contabrig. p. CCXXX.*

§. XVIII.

Lex Antonini
apud **Vlpianum.**

Vltimum denique locum sibi vindicat lex **ANTONINI**, quam **VLPIANVS** (r) allegavit his verbis: *eis qui Iudaicam superstitionem sequuntur, diui Verus et Antoninus honores adipisci permiserunt, sed et necessitates iis imposuerunt, quae superstitiones eorum non laederent* (s). Retulit hanc legem **ANDR. ALCIATVS** (t) ad **M. AVRELIVM** eiusque fratrem et imperii socium **L. VERVM**, coniecitque significari illa *christianos*, quorum sacra et religionem tam *superstitionis* nomine, quam *iudaicae* in primis apud Deorum cultores antiquitus venisse constet, quibus etiam **M. AVRELIVM** beneficio miraculosae victoriae in expeditione contra *QYADOS* conciliatum impene fauissim eorumque securitati legibus consuluisse **TERTVLLIANVS** testatum faciat. Quam ob rem non defuerunt, qui legem istam vel pro illo ipso editio imperatoris a **TERTVLLIANO** commemorato habuerunt, vel ex gratia salten, quam christiani ab **AVRELIO** inierunt, hoc pluviae diuinitus impetratae beneficio, deriuarunt (u).

§. XX.

**Argumenta
patronorum
huius mira-
culi.**

Auditis nunc testibus ipsam causam disputabimus eo ordine, ut primum vtriusque partis tam patronorum miraculi huius quam aduersariorum argumenta succincte proferantur, atque ad veri certique regulas exigantur, deinde vero rationes subducantur ipsumque de omni hac re iudicium modeste feratur. Scilicet patronis non caruit haec causa, ex quo sollicitari coepit, qui laudabili plerique studio eam defensum iuerunt (v) arbitrati, *nimiris* hanc historiam

(r) lib. III de officio proconsulium.

(s) l. generaliter §. fin. ff. de decurion. f. Digestorum lib. I. tit. II. sect. III. §. III. in corp. iur. ciu. rom. ed. Lipp. ann. CICIO CCXXX p. DCCCLXXXVI, postrema verba ita a nonnullis leguntur, *sed et* *necessitatem eis imposuerunt qui superstitionem eorum non laederent.*

(t) Dispunctionum lib. III cap. VIII.

(u) Fuerunt in hac sententia **JOAN. LANGIVS** in *not.* ad **NICEPHORI CALL. hist. eccl.** lib. IIII. c. XII **IAC. PAMELIVS** ad **Tertull. apolo.** c. VI. et **FRIDERIC. SYLBVRGIVS** annot. in *Iustin.* M. p. CCCCVIII, ubi praeter **ALCIATVM** *disputac.* lib. III c. VIII ex legum interpretibus **WILH. BVDAEVN** huius conjecturae patronum allegat.

(v) Praeter historiae sacrae scriptores recentiores bene multos, quidquod,

fioriam ad Iesu Christi Domini Deique nostri gloriam, nimis ad populi christiani decus facere, quam ut pro ea tuenda homini pio, rerumque hoc pertinentium gnaro, laborandum non sit (w). Inter hos primas iure suo deferimus HERM. WITSIO ET PETRO KINGIO, quorum ille in *diatriba de legione fulminatrice christianorum sub M. Auri Antonio* (x), hic vero in responsionibus ad GVALT. MOYLII *dissertationem de legione fulminatrice eiusque defensiones* (proem. not. c) vix quidquam reliqui fecerunt, vt certitudini huius miraculi consuleretur. Quidquid ab his duumviris aliquaque causae sociis in hanc rem argumentorum prolatum est, in duas classes facile dispeſetur, in quarum una res ipsa examinatur eiusque rationes ita comparantur, vt appareat eam non solum sic fieri potuisse verum etiam probabilitate gestam esse vt̄ narratur, atque adeo illius verisimilitudo et credibilitas a priore ut loquimur, efficiatur; altera vero testimonia ratio habetur, eorumque numerus, qualitas, et consensio ineſtigatur, ad fidem narrationi faciendam a posteriori. Vtramque breuiter lustrabimus argumenta ipsa duntataxat exposituri, vindicias eorumdem in recensendis aduersariorum obiectionibus commemoraturi.

§. XXI.

In priori argumentorum ordine sic ratiocinantur, qui unius generis miracula fauent, primum nisi quis et DEI o. m. perfectiones conuel- ris rationes.